da hereditaria s. qua sunt iuris. Itē tribuit ei dominiū rerum qua in his bonis sunt, in quibus scilicet bonis est delata ei bono. posses. & per eū admissa. nā hēc omnia sunt cōiuncta bonis. & bene dico quod bono. pos. admissa tribuit p̄dicta. nā bonorum possesores habentur in omnib. vice heredē. s. fere. heredi autē bene tribuuntur p̄dicta. Bona autē hic accipiēda sunt sicut plerūq; solemus dicere successionē vniuersitatis cuiuscūque quia siue p̄ quam succeditur in ius mortui. & suscipitur eius rei cōmodum & incōmodum. nā siue bonasunt soluēdo, siue nō: siue dānum habent bona, siue lucrū: siue sunt in corporibus bona, siue in actionibus: ppriè appellabūtur bona in hoc loco. subaudi quāuis aliā bona quē debeat, dicātur ea qua nullum incōmodum habēt, sed solum cōmodum: vt.j. de verbo. signi. l. bonorū appellatio. j. & l. propri. & l. subsignatum. §. bona. Scias autē quod

rerum qua in his bonis sunt, tri- buit. nam hēc omnia bonis sunt cōiuncta. d

¶. IDEM libro 14. ad Edictum.

In omnibus enim vice heredērum bonorum possesores habentur.

¶. IDEM libro trigesimo- nono ad Edictum.

Bona autem hic vt plerūque solemus dicere (ita accipiēda sunt) vniuersitatis cuiusque successionem, qua succeditur in ius de mortui, suscipiturque eius rei cōmodum & incōmodum. Nam siue soluendo sunt bona, siue non sunt,

hereditas bonoru posses- sio nō vtiq; est accipiēda. s. taliter q̄ sit siue dicatur posses- sio rerū qua sunt in hereditate mortui. bonoru enim posses- sio est magis posses- sio iuris q̄ corporis, id est iuris, & nō corporis deniq; & si nihil corporale sit in hereditate, attamē Labeo ait recte agnitā bono. posses. eius. s. mortui. Quomodo ergo definiēmus bono. posses. certe sic: Bonorum posses- sio est ius per- quēdī retinendīq; patrimonij, siue rei qua cuiusque cū is moritur fuerit, & dicas quod est ius. l. praetoriū, & non ciuale: & est ius propter quod persequimur: non autem quo persequimur: vt super literam not. nemini autem inuito acquiritur bono. posses. hoc dicit cum duabus. ll. seq. vsque ad. §. à municipibus. Viuanus.

¶. **Admissa.** qua olim etiā cum solēnitate: & dicebatur decretalis. quod dic vt.j. l. ij. §. sed & si nemo. hodie non: vt. C. eo. l. penul. & vlt. **ADDITIO.** Imō & hodie aliā sunt decretales, aliā edictales bo. possesiones. illā quia cū causā cognitione, hēc quia de planē dantur sic dicit. Contius.

¶. **Incommoda.** qua iuris sunt: vt actiones: vt & C. de iure delibera. l. si foro. & nō factō: vt.j. de acqui. posses. l. cū heredes. sic. §. ad Trebellia. l. facta. & C. vnde legi. l. nō hoc. Itē hēc sunt vera in bonoru posses. qua tribuunt ius: qua sunt. vij. duæ ex testamēto, scilicet secundū tabul. & cōtra tabul. quatuor. s. ab intestato, vnde liberī, vnde legitimi vel agnati, vnde cognati, vnde vir & vxor. Item. vij. extraordina: vt insti. eo. §. sunt autē. & §. septima. at tres sunt qua non tribuunt ius: vt Carboniana. Itē ventris. Item qua datur filio emēcipato gratia agnoscendē litis: de quibus hic nō dicit. Nam primā cū causā cognitione dantur, istā non, vt dices. j. eo. l. ij. §. si causa. **ADDITIO.** Tota hēc posterior distinctio glossa falsa est. quia nulla est bonoru posses- sio qua ius nō tribuat siue illa edicta- lis sit, siue decretalis. Contius.

¶. **Itemq; dominium.** vtile. nam directum solus heres habet: vt. §. de mi. l. & si sine. §. sed quod Papinianus. ibi, & quod ait &c. hic autē non heres, sed loco hereditis est: vt insti. e. §. quos autē. & j. l. prox. quā huic cōtinuatur. & j. de reg. iur. l. praetor. Accursius.

¶. **Coniuncta.** vt infra. l. ij. in prin. Arg. cōtra supra de iure do. l. mulier H. sed ibi in contraetu.

¶. **I**n omnibus. ferē, sub. vt.j. l. ij. §. inuito. & §. acquirere. Azo. **f**vice heredērum. non autem verē sunt heredes: vnde non habent peti. heredi. directam, sed vtilem: vel bono. possessoriā. Itē vtile actiones hereditarias: ciuiles tamen remanent: vt no. §. de bono. poss. here. pe. l. j. & l. ij. **ADDITIO.** Dynus ait tūc directas eos habere quādo nemo est apud quē esse possunt. cui & Bartholus quadā tenus ast: pulatur. quadā tenus verō repugnat: opponens ei. l. pen. C. ad Trebellianū. Nos potius existimamus nullo casu directas eū habere, nisi dupli iure ciuali scilicet & Prētorio succedat. Cōtius.

¶. **B**ona autem. Iuriscul. volēs definire quid sit bonoru posses- sio, ante omnia vult ostēdere significationē huius verbi, bonoru, & huius verbi, posses- sio, qua sunt simul composita. Primo ponit expositionē vīq; ad. §. inuito. & sic habet tres partes: vt in eo patet. Secunda ibi. Hereditas autem. Tertia ibi. Bonoru. Barto.

¶. **Bona autem.** qua dictio includit in verbo bonoru posses- sionis. **h**plerumque. sic. §. ad Treb. l. nā quod. in fi. & l. si legatū. §. si quis. & infra

Hēc ex in-
stit. e. tit. re-
petit & incul-
cat hēc Vi-
uianus.

Differentia
inter her-
editatē & bo-
norū pos-
sessionem.

Casum inci-
pit.

1.3. §. heredi-
tatis.

Bonorum
posses-
sio quid est.

Bono. poss.
qua ius tri-
buunt, sunt
septem.

j. quorum bo.l.j. & j. de verb. sign.l.bonorū ij. & s. de pe.here.l. itē veniūt. s. ait senatus. his enim legibus bona & hereditas idē est quantum ad effectū. Accursius.

a In hoc loco. alias nō: sed ea tantū quæ sunt sine incōmodo: vt. j. de verb. sign.l.bonorū j. & l. propriè. & l. subsignatum.. s. bona.

b Bonorum ve posseſſio.

^t sive in a-
tionibus.
vt. s. de pe-
tit hered.l.
hereditas.

pro vna dictione ponitur bon. poss. nec enim idē est possesſio bonorū, & bo.poss. Accur. ADDITIO. id falsum est. Nam quę hic bonorū possesſio dicitur possesſio bonorū appellat in.l. iij. s. de offic.e. cui mand. est iuris. & cōtrā quę alias possesſio bonorū frequētius dicitur interdū bonorū possesſio appellatur: vt in.l. Si s. minor. s. de adq.here. Contius.

c Magis. electiū, nō cō paratiū. s. cōmuni diui.l. si conuenerit. Idē in aliis quę in iure cōfinitionem elegātur ex plicat & tue tur Alc lib. para.4. ca.1. Cōtius imō d Labeo ait. vt. s. de peti.here.l. hereditas.

Cōtius imō e Ius persequendi . Dic fēdat poti' absurdā sua interpretātione.

& sic nō ob. j. de verb.

signi.l.nihil aliud. Item

dic ius propter quod persequimur, nō quo persequimur, ad differētiā bonorū possesſoriæ peti.heredi. sic enim nō est instrumentū agendi (nec enim dicit ago bono.posses.vnde liberi vel alia) sed ago petitio.heredi. vtili, vel alia actione hereditaria propter bonorū posses.vnde liberi quam agnouī. & hoc etiā patet: quia cōpetit possidēti: vt subiicit, retinēdi &c. & j. de cōtra tabu.l. si præteritus. j. de secun.tabu.l.j. s. si sub. & arg. s. de inoffic. test.l. Papinianus. s. si filius. quod nō eset si eset instrumētum agēdi: quia nulla actio datur possidēti: vt. j. vti possid.l.j. s. interdictū. Sed si agnouī bonorū posses, vnde liberi probādo me filiū, & alius veniat vt agnoscāt, & probet me nō filiū, an auditur? Et videtur q̄ non, postquā habui decretalē: vt. j. de acquirē. poss.l.iuste. & s. de relig.l. at si quis. s. j. in princ. Sed dic cōtra: quia sub hac cōditione videtur prætor dedisse, si filius est. arg. C. de diuer.re.l. vniuersa. &. de instit. & sub.l. generaliter. s. j. Itē quia res inter alios acta nō præjudicat: & facit ad hoc quod no. C. quorum bono.l.j. item expressum est. j. de leg. præsl. filium. s. si quis. Item an sit aliquis vocandus, dic vt. j. eq.l.j. s. penul.

f Re. i. patrimonij. pro eodem autem ponitur. nam rei appellatio etiam hereditatem continet: vt instit. de re.cor. vel incor. s. j. Vel dic rei etiā singularis. nā & pet. here. pro re minima tota datur: quia in totū heres est: vt. s. de peti.here.l. regulariter. & l. licet. & idē in interdicto quorū bono. vt. j. de fur.l. hoc amplius. & l. seq. nec ob. j. quo rū bon.l.j. s. j. quia subau.ibi tantum. vel dic rei, quādo vna sola res est in hereditate: vt. s. de hered. instit.l. ex facto. s. dicebam. Accur.

g Inuitō. secus in hereditate quādoque: vt insti.de here. quā. & dif. in princ. & s. fui. Item hoc verū nī sit rogatus restituere alij: vt. s. ad Trebel.l.j. s. bonorū. Itē hoc verū de decretali. Sed quid de edictali? secus, vt. j. proxi. s. sed & si nemo, &c. sed Ioā. cōtra. dicit enim edictalē non acquiri ignorantē, sed veluti pomū offerri. Azo. ^a Item hoc verum directo vel per obliquum, vt per filium vel seruum: vt. s. ad Trebel.l. si legatum. s. si filio. & l. seruo. in principio. & s. j. sed alia lucra per obliquum inuitō acquiruntur, non directo: vt. s. de nego. gest.l. soluendo. & facit. C. de iure deli.l. nec emere. & C. vnde leg.l. f. & j. de reg.iur.l. inuitō. Accursius.

A municipib.] CASVS. Ponamus quād Titius instituit sibi heredem aliquod. municipium, & decessit. nunquid bonorum possesſio potest adgnosci à municipib? Et certe sic: proinde sive auctor municipum admittit bonorum poss. nomine eorū, sive quis alius puta syndicus eorum, vel cui ex lege permittitur, sive administrator municipij: recte competit bonorum poss. sed & si nemo petat vel adgnouerit bono.poss. nomine municipij: habebit municipium bonorū poss. edicto sive per dictum prætoris, scilicet mortui, id est habet edictalē bono.poss. & quod dixi in municipio, idē dicendum est in societatibus & curiis & corporibus. Vluijan.

h Municipib. & corporib. decurionum. & est differētia: quia fo-

cietas est quādo non simul cohabitent. collegium quando sic. corpus est genus.

i Quis alius. vt syndicus, vel is cui ex lege permittitur, sive administrator municipij: vt. s. quod cuiusq; vniuer.l.j. s. quibus. & l. nulli. & l. ciuitates. vel etiā in defēctū extraneus, idoneus tamen: vt. s. qđ cuiusq; vniuer. l.j. s. penul. & infra de no. ope. nun.in prouiciali. s. fin. & l. sequē. & dic q̄ municipio & ciuitati tantū secūdū tabu. potest quę ri:fisco autē & societibus & corporibus & curiis etiā ab intestato: vt. s. ad Trebel.l. recusare. s. si fisco. &. s. itē. & l. omnibus. & C. de here. decu. per totum.

k Prætoris. s. mortui. & hæc dicitur edictalis, vt lia decreta. hæc.alia est decretalis, lis. quę à viuo prætore decernitur, de qua habes. j. de suc.edi. l.j. s. decretalis. vel dic q̄ vna est edictalis, sed non habet effectū, nisi decernat in dex dicēdo, decerno eū bono.poss. sicut dicitur in rescissoria: vt. C. quibus ex cau.ma.l. fin. sed hodie iudicialis potest dici quę olim dicebatur decretalis. vt. not.s. l.j. in princip. ADDITIO. id gnouerit bonorū possesſionē nomine municipij, habebit municipiū bonorū possesſionē p̄toris k edicto. Dari autē bonorū possesſio potest tam patrisfamilias q̄ filiifamilias: si modō ius testādi habuit de peculio castrensi, vel quasi m̄ castrensi. Sed & eius qui apud hostes decessit, bonorū possesſionē admitti posse, quāuis in seruitute decedat, nulla dubitatio est. n Aquirere o quis bonorū possesſionē potest vel per semetipsum, vel per aliū. P Quād si me nō mādāte bonorū possesſio mihi petita sit: tunc cōpetet, cū ratū habuero id quod actū est. Deniq; si ante decessero q̄ ratū habeam, nulla dubitatio est quin nō cōpetet ⁹ mihi bonorū possesſio: quia neq; ego ratum habui, neq; heres meus ratū habere potest, cum ad c̄ eum nō transeat ^r ius bonorum

postremū falsum est. l. nam & hodie manet vtrūq; differētia. Cō.

Dari autem.] CASVS. Titius filiusfamilias ponamus instituit me heredē de peculio suo castrēsi, vel quasi castrēsi. certe dabitur mihi bono.poss. in dictis suis bonis. nā dari bon.poss. potest tam patrisfamilias q̄ filiifa. si modō filiusfa. habuit ius testādi de peculio castrēsi vel quasi castrēsi. sed & si alijs apud hostes decessit, nulla dubitatio est posse admitti eius bon.poss. quāuis decessit in seruitute.

i si modo. restringit in filio ad testamētariā tantū: quia si intestat⁹ dēcederet, pater iure peculij occupat etiā castrēse: vt. j. de castren. pecul.l.j. ADDITIO. sed hodie etiā ab intestato habere potest heredē & vt possessorum bonorum maternorum & aduentitorum. vt notant. Bartholus & Dynus Contius.

m Vel quasi. de vtroque potest testari: vt. C. de inoffi. testan.l. f.

n Dubitatio est. quia fingitur mortuus ante captiuitatē: vt. s. de vulga. substi.l. lex Cornelia.

Adquirere.] CASVS. Pet semetipsum & per aliū potest quis acquirere bono.posses. Quid si me nō mandāte sit mihi petita bono. poss. per aliū: certe tūc mihi cōpetit cū habuero ratū id quod actū est per eū. s. qui mihi petiit bon.poss. Quid si ante decessā q̄ ratum habeā: certe neq; mihi cōpetit, neq; heredi meo potest cōpetere si velit habere ratū tanquā meus heres, cū ad eum nō trāseat bono. poss. Et ad euidentiā. s. si causa. nota q̄ quandoq; datur bon. poss. causa cognita, vt in illis bon.poss. quę tribuūt ius: & quandoque si ne causæ cognitione, vt in his quę nō tribuūt ius: vt. j. quis ordo in bo.poss. seruetur. l. i. s. dies. & s. in. bonorū. & de Carb.edi. l. i. s. cauſa. De quibus tribuētibus & nō tribuētibus ius notandū est. s. eo. l. j. Dicit ergo hic. s. q̄ si bono. posses. detur causa cognita, nō dabitur alibi quām pro tribunali scilicet iudice sedēte. & est ratio: quia neque de plano & sine causæ cognitione potest interponi decretū iudicis qui decernit & dat alicui bono.posses. imō debet interponi cum causæ cognitione, neque potest dari vel decerni bono.poss. cognita alibi quām pro tribunali. Vluijan.

o Adquirere quis. liber homo paterfamilias & maior. xxv. annis, vt dices. j. eo.l. seruius.

P Per alium. s. procuratorē qui habebat etiā generale mandatū: vt. j. de solu.l. vero. & arg. s. de admin.tut.l. si duo. sed hic exigitur speciale, arg. s. de acquiren.here.l. si quis mihi bona. s. iussum. sed illud in hereditate ciuiliter acquirēda: vbi etiā iussus debet præcedere, vt ibi: quod hic non est necesse: vt. s. ad Trebel.l. seruo. in prin. Item contra. s. de acquiren. heredi. l. Paulus. Sed ibi in hereditate quę nuda voluntate acquiruntur. & sic statim ex quo constituo procuratorem, sum heres, & ita nil habet facere: sed hic opus est eam peti.

q Quin non competet. i. non cōpetet: vt probat statim, & s. de acquiren.here.l. si quis alicui. & j. rem ra.ha.l. si is. & l. bonorū.

r Non transeat. no. non adgnitā non trāsmitti: vt. C. eo.l. emācipata.

Sed cōtra. j. de cōtra tab. l. illud. s. si quis. & . s. quod maximē. cum. l. seq. sed ibi duo sunt speciales casus. & patet ibi ratio. & eadē ratio-
ne est speciale. j. de Car. edic. l. scriptus. & . s. de acqui. here. l. ventre.
quę est cōtra. Itē nō ob. s. de acquir. here. l. Pátonius. Sed ibi iure in
integr. resti. petit heres. nō cōmuni iure: vt & ibi dicit. Item cōtra. j.
de succedit. l. j. s. quib⁹.

Sed ibi defertur sequenti
gradui, non heredi primi
gradus. Itē sic est in he-
reditate de iure ciuilis, ut
non adita non transmittat-
tur, nisi in casibus: ut C.
de cadu. tol. §. in nouis-
fimo.

a Dabitur. quæ ius tri-
buit.

b Pro tribunal. f. iudice
sedēte, nō de plano. vnde
cum causa cognita &
per officium iudicis de-
tur, nō potest delegari:
vt. s. de offi. proconfus. l.
nec quicquam. §. j. secus

in his quæ nō tribuunt
ius: vt Car. & ventris:
quoniam de plano dari
possūt si semiplena cau-
ſæ cognitio interuenit:
vt. j. quis ord. in bonor.
poss. ser. l. iij. §. dies. & §.
in bonorū. & j. de Car-
bo. edict. l. iij. §. duæ. Itē
secus in manumissione,
quæ de plano similiter
fieri potest: vt instit. de
libertinis. §. in multis.

hodie autem sufficit agnitus coram iudice sine petitione & datione bonorum posse. vt. C.eo.l.penul.& fina.&. C.de cur. furio.l. fin. §. ij. Sed nunquid vel petitio olim vel agnitus hodie fieri debet altera parte praesente & cōtradicente in forma iudicij? quod videtur: vt. §. de mino.l.in causæ. §. causa. Item cum dies utiles computantur: vt. d. §. dies. id est in quib' est copia aduersarij & iudicis: vt. j. de diuer. præscrip.l.j. igitur aduersarius est vocandus. Sed certe lex illa loqui tur quando exigitur vocari aduersarius. dicas ergo non in forma iudicij, cum seruus possit quandoque petere: vt. j.eo.l.seruus & pu- pillus.&. C.eo.l.bonorum. Item si appareat eum non potuisse posse petere, non ob. vt no. §. §. bonorum. Item quia peti potest ab aliquo non existente herede: vt. j. de contra tabu.l. illud. in prin. quis ergo vocar etut ex diuersa parte?

*In bonorum.] C A S V S . Ponamus q̄ Titio & Seio & Gaio cōpetit
bono. poss. in bonis Sempronij mortui, & Titius admisit bon. pos.
Seius autē & Gaius nō admiserūt, veluti quia spreuerūt ius suum:
aut sunt exclusi finito tēpore bon. poss. aut sunt mortui antequam
petierūt bon. poss. nunquid in hac bon. poss. erit ius ad crescēdi, vt. s.
Titio qui admisit bon. poss. ad crescēt hæ portiones quæ dicitis Seio
& Gaio cōpeterent si ipsi petissent bon. poss. Et certe sic. Sciēdūm
est enim in bon. poss. ius esse ad crescēdi. & hæc vera sunt quando
omnes vocātur eodē iure ad bon. poss. secus autē si nō eodem iure
vocantur. vnde pone talem casum: Stichus ponamus libertus Titij
fecit testamentū, & instituit sibi heredes Seiū & Gaium, & Tirium
patronū præteriit, & deceſſit dicitus libertus Stichus: & postea vn⁹
de his quos instituit, puta Seius adiuit hereditatē, & ita patronus
petiit bon. poss. cōtra tab. in bonis liberti, & cōsecutus fuit debitam
sibi portionē in bonis liberti: puta dimidiā: vt. j. de bon. li. l. j. & ij. §.
j. vel hodie tertīā: vt insti. de suc. liber. §. sed nostra. nisi enim ad mi-
nus vnu de institutis adiiffset, nō potuisset patronus petere contra
tab. vt. j. de bo. lib. l. etiā §. vt patronus. & postea dicitus Gaius qui
fuit alter de institutis à liberto, repudiauit: etiā postea Seius qui adi-
uit, omisit, quod facere potuit: vt. §. de acquirē. here. l. cum heredi-
tat. nūquid ac crescat patrono pars vtriusq; scilicet Seij & Graij præ
dictorū, quæ est altera pars hereditatis liberi à parte patroni, quam
suā patroni partē iam ipse patronus habet per cōtra tabu? & certe
dicitæ alterius partis à parte patroni cōuenit non esse ius accrescē-
di patrono. & hoc ideo, vt dixi, quia patronus nō vocabatur eodē
iure ad bon. poss. in bonis liberti cū institutis à liberto: imò patro-
nus vocabatur per cōtra tab. & scriptus siue scripti per secūdū tab.
igitur in dicto casu pollicetur prætor patrono nominatim bono.
poss. s. vnde legitimi in dicta altera parte à parte patroni. i. in parte
vtriusq; s. Seij & Gaij prædictorū: & ita inuenitur patronū petiſſe
bis bon. poss. in bonis liberti: vna vice bono. posses. cōtra tab. & alia*

possessionis. Si causa cognita bonorū possessio detur, nō alibi dabitur, ^a quām pro tribunalī ^b quia neque decretum de plano interponi, neque causa cognita bonorum possessio alibi quām pro tribunalī dari potest.

In honorū possessionibus locū
habet ius ad crescendi. Itē portio
deficiēs ad crescere ei qui suā agno
uit, sine noua agnitione, si codē
iure succedebat: secus si diuerso.
hoc dicit usque ad l. sed cum pa-
tronō s. bonorum. Bart.

In bonorum possessione sciendum est ius esse ad crescendi. Proinde si plures sint quibus bonorum possessio competit, quorum vnum admisit bonorum possessionem, ceteri non admiserunt:

IV. GAIUS libro octavo ad
legem Iuliam et Papiam.

VEluti quod spreuerunt ius
suum, aut tempore bono-

A vice bon. poss. vnde legitimi: cum cæteri, quibus scilicet est itis ac-
crescendi, debeant semel agnoscere bon. poss. & nō plus. & hæc vi-
detur esse intētio usque ad l. sed quum patrono. §.j. Posset etiā alio
modo intelligere, scilicet q̄ vñus de institutis à liberto, pura Seius,
adiuit pro sua parte, & nunquā postea omisit: & dictus Gaius suā

rum possessionis finito exclusi sunt, aut antè mortui sunt, quām petierunt bonorum possessio-nem:

V. UPIANVS libro trigensi
monono ad Edictum.

Ei qui admisit, ad crescent etiā
hæ portiones quæ cæteris cō-
peterent si petissent honorū pos-
Bsessionem,

VI. PAULVS libro quadragen-
simo primo ad Edictum.

Sed quum patrono quidem contra tabulas certæ partis bonorum possessionem prætor polliceatur, scripto autem heredi secundum tabulas alterius partis: conuenit non esse ius ad crescendi. Igitur non petente scripto secundum tabulas: alterius quoque partis nominatim patrono possessionem pollicetur, ~~et~~ cum cæteri ~~et~~ quibus ad crescendi ius est, semel debent ad-

d E I qui Bonorum possessionem scilicet suæ partis: vt infra. I. proxim.

Sed quum patrono. Partis. tertiae: vt inst. de success. lib. §. sed nostra.
Possessionem. id est bonorum possessionem.

Polliceatur. quam ergo petet pro ista parte? contra tab. non: quia non competit ei nisi ad debitam partem quam iam habet. secundum tab. nō: quia non est scriptus. Respon. vnde legitimi: vt. j. vnde leg. l. iij. §. fi. & l. seq. & instit. de suc. li. §. multis. Vel secundum quofdam secundum tab. quae competit repudiati in cuius locum succedit. vel dic septimam extraordi. vt. j. vnde legi. l. iij. in fi. & j. vt ex leg. senatusve consul. & instit. eo. §. septima ^a sed cū institutus adie-

Drat (alias enim patrono non daretur contra tab. vt. j. de bono. poss. contra tab. l. illud. in princ. & j. de bonis lib. l. etiam. §. vt possessio) quo modo definit esse heres scriptus: vt. C. de repu. hered. l. sicut. & supra de mino. l. & si sine. § sed quod Papinianus? Respon. per in integrum restitutionem: vel quia filius erat liberti b qui abstinuit: vt. j. de bo. lib. l. etiam si ex modica. §. si filius. vel forte duo fuerant scripti: vnuus adiuit, & ita patronus petiit contra tabu. potuit enim: vt. d. §. vt possessio. alter repudiat: & ille qui adiuit repudiat, quod potest: vt. §. de acquir. here. l. cum hereditate. & ita patronus petet portiones vtriusque.

Hæc ter. siue sint bonorum possessores, siue heredes de iure ciuili: vt
s. de acquir. here. l. si solus. in fi. j. respō. & s. e o. l. iij. cū sequen. & C.
quādo. non pe. par. l. j. & facit. j. de bo. lib. l. si libertus. in princ. & j.
de iure pa. l. siue. §. ex duobus. ^c Patet ergo ex præmissis q̄ refert sit
delata bon. poss. pluribus eodem iure, vt tunc ipso iure accrescat:
an diuerso: & tunc non, nisi per nouam petitionem bonorum.

Bonorum possessionis.] **CASVS.** Beneficiū bonorū possessionis est multiplex. nam quædā bonorū possessiones cōpetunt cōtra volūtatem, s. defunctorū, vt cōtra tab. quædā cōpetunt secundū volūtatem defunctorū, sicut est secundū tab. necnō competunt quædā bonorū possessiones ab intestato habētibus ius legitimū, vel nō habētib⁹. s. ius legitimū propter capitī deminutionē. quamuis enim liberi qui desierunt esse sui heredes propter capitī deminutionē. id est emācipationē, deficiāt iure ciuili, tamē prætor propter æquitatē rescindit eorum capitī deminutionē, subaudi & dat eis bon. poss. dat etiā prætor bon. poss. causa tuēdarum legum: vt ecce mater aliis in testamēto institutis filii, postea in puerperio deceffit, & filium quē gestabat in vtero, præteriit. præsumitur enim hic filius institutus. vt. C. de inoffi. testa. si mater. & poterat admitti ad bon. poss. secūdū tab. causa illius legis tuēdæ: vel ad bon. poss. vnde legitimi poterit admitti dictus filius. nā vbi cūq; per aliquā. l. quis vocatur ad hereditatem, causa illius legis tuendæ prætor dabit ei bono. poss. vnde legitimi: vt. i. vnde lib. l. iii. s. fi. & l. seq. idē vbi est

institutus vere, quandoque dicitur dari bono. pos. causa confirmans iuris civilis & tuendi: vt insti. eo. §. aliquando. Sed quid si aliquis est institutus in tabulis scriptis per notas quae non sunt literae, id est per abbreviaturas inusitatas & confusas? nunquid istae tabulae continebuntur edicto. scilicet vt ex his detur bo. pos. Et dicitur quod non. Viuvianus.

a Contra voluntatem. vt contra tabulas.

b secundum voluntatem. expressam.

c Habentibus. hi habent voluntatem tacitam: vt supra de codicil. l. conficiuntur. in princip. sed his videtur nil proficere si decernatur bono. pos. si. quia hoc ipso quod eam petut vel agnoscut videntur gerere pro herede: vt. C. de iure delibe. l. puberem. Quid ergo facit data postea bono. pos. Respon. vide tur gerere pro herede iure prætorio, non ciuili: & licet gerat, non tamen gerit plene nisi discernatur: quod tamen hodie non est opus: vt. C. e. l. pe.

d Ius legitimum. scilicet l. xij. tabularum.

e Propter capitum deminutionem. etiam minimam tollitur enim ius legitimum, id est. l. xij. tabularum: vt instit. de legi. agna. tu. §. fina.

f Deficiant. id est non succedant.

g Refundit. dando bon. poss. vnde lib. vt. §. vnde lib. l. liberi. & quandoque contra tabu. vt insti. de here. ab intest. §. eadem. & quandoque vnde cognati datur liberis: vt & eo. tit. §. admonendi.

h Tuendarum. Pone casum vt. C. de inoffi. test. l. si mater. nam cum habeatur pro instituto filius ille, habet secundum tab. causa tuendae lillius, vel vnde legitimi, & vbiunque per aliquam legem vocatur ad hereditatem, causa tuendae legis illius datur bo. pos. vnde leg. vt. j. vnde leg. l. ij. in fi. & l. seq. & insti. e. §. septima. item & vbi quis vocatur per l. xij. tab. vt institu. & liberi & adgnari: datur bon. pos. causa tuendae. l. xij. tabu. vt insti. de bo. pos. §. aliquando.

i Notis. i. signis numerorum, vt algorismus: vt in authen: de testa. imperfe. §. j. & C. de vete. iure. enuc. l. ij. §. penul. vel sicut faciunt notarij Romani qui nomen suum instrumentis per vnam literam habentem multos ramos denotant.

k Edicto. vt eis detur secundum tab. nisi sit militis testamentum: vt. §. de testa. mili. l. Lucius Titius. nec obst. C. de testa. l. hac consultissima. in fi. quia Græcæ literæ possunt intelligi & legi.

S eruus.] C A S V S . Ponamus quod delata erat Titio domino Stichi bo. poss. in bonis Sempronij. nūquid dictus Stichus potest recte admittere bo. pos. petendo domino bo. poss. Et dicitur quod sic, si prætor coram quo petiit Stichus bo. pos. pro dicto suo domino, certus sit de eius. l. Stichi conditione, id est certus sit quod Stichus sit seruus. & bene dictum est prætorem certum esse debere de conditione serui petentis nomine domini sui. nam & absenti & non petenti datur bo. pos. si prætor non ignoraret hoc ipsum. s. q. deferatur bo. pos. absenti & non petenti. poterit ergo & fœmina petere & alijs bo. pos. l. si prætor euidenter voluit dari bo. pos. illi pro quo fœmina petiit eam: licet alias fœmina nomine alterius non admittitur ad agendum nisi in quibusdam casibus: vt. §. de procu. l. fœminas. [I M P V B E S .] Impubes patrem non habens, nec potest admittere bo. pos. sibi delatam, sine auctoritate tutoris: nec potest accipere iudicium sine auctoritate tutoris. & est ratio quare bo. pos. non potest admittere impubes sine auctoritate tutoris, quia tutor potest petere bo. pos. pupillo siue impuberi. s. sine impubere siue pupillo. q. d. non impubes sine tutori vel sine auctoritate tutoris & occasione tutoris valentis petere bono. pos. pup. ponit de patre, qui pater potest petere bo. pos. filio suo infanti eidem filio delata. Et scias quod dies quibus tutor sit, pupillo, & dies quibus pater sit, filio cedunt, s. quo ad pup. vel filii fam. commodum, i. quantum ad hoc vt petere possit bono. pos. pater pro filio, & tutor pro pupillo, non quo ad hoc vt excludatur si non petierit. & hoc secundum il-

lam literam quæ habet, sit. si autem est in litera, scit, dico quod hoc modo dies quibus tutor scit, subaudi delatam esse bo. pos. pupil. cedere placet, s. quo ad pupilli commodum, vt dixi: & dies quibus pater scit, subaudi delatam esse bo. pos. filio suo, cedere placet, s. quoad filij commodum, vt dixi. nam circa tempora bo. posses. patris scientia ignorati filio no[n] no[n] cest: vt. j. eo. quis ordo in bo. pos. seruetur. l. circa. & argu. j. tit. ij. l. j. iiij. respon. quamuis autem tutor possit petere pupillo bo. pos. ei competentem, tamen eā repudiare no[n] potest. & hoc vsq; ad l. si plures.

Impubes nec bonorum possessionem admittere, nec iudicium sine tutoris auctoritate accipere potest: q. quia tutor pupillo, & pater infantis filio bonorum possessionem petere possunt. Dies quibus tutor aut pater scit, cedere placet.

VIII. P A V L V S libro octavo ad Plautum.

T Vtor autem bonorum possessionem pupillo competenter repudiare non potest: q. quia tutori petere permisum est, non etiam repudiare.

I X. P O M P O N I V S libro tertio ad sabinum.

ritas. econtra quod non: quia seruus non potest esse in iudicio, sed hic potest: quia no[n] in forma iudicij fit: vt not. §. e. l. iiij. §. si causa.

o Et non petenti. bona illatio, quia ipse est nullus: vt. j. de reg. iur. l. q. attinet. & haec datur nulli petenti, cui tamen prætor sciatis delata: & dic siue seruus perat pro eo domino absente, siue nullus. I. m. oportet aliquem petere, itaque fallit hic glossograp. & qui eū sequitur.

p Ergo. quia seruus potest petere, & fœmina pro alio b. petet: licet in iudicio alius pro alio esse non potest nisi in casibus: vt. §. de procur. l. fœminis. & l. neque. & facit. C. de preci. impe. offe. l. vniuersis. & infra eo. l. penul.

q Accipere potest: nisi prætor, &c. vt. C. eod. l. bonorum. & facit. C. qui leg. per. l. j. & ij. & de auct. præ. l. clarum. Accursius.

r Pupillo. vt. j. l. proxi. & C. de iu. deli. l. potuit.

f Infanti. id est minori. vij. an. vt. C. de iur. delib. l. si infanti. & j. tit. ij. l. j. ij. respon. sic ergo no. seruus non admitti nisi vt in princ. l. dicatur. Item nec impubes, vt hic: de adulto dic idem si habeat curatorem: alias potest: vt. C. de in integ. restitu. mili. l. si curatorem. de filiofamil. dic vt. j. §. proxi. dices.

t Scit. alias sit: quia pupillus tutorem, filius patrem habet. alias scit, scilicet delatam bono. pos. filio & pupillo: & quod dicit, cedere, scilicet quo ad patris & pupilli commodum, scilicet vt possit peti: non incommode vt excludatur si non petierit: vt. j. ti. ij. l. j. §. j. & j. quis ord. in bo. pos. serue. l. circa. & l. cum filiofami. & C. de iure de lib. l. si infanti. Vel dic mero iure cedit in præiudicium patris & pupilli: sed pupillus ipso iure, scilicet sine restituzione admittitur. sic & dicitur. §. de acquir. here. l. impuberibus. & l. necessariis. secundum. Io. & Az. & adde quod not. C. eod. l. j.

u T Vtor. Non potest. sic. j. de suc. edic. l. j. §. tutor. & C. de pac. l. pac. etum. Sed contra. §. de auth. tu. l. si ad pupillum. vbi repudiatur tutor. Sed dic cum pupilli consensu. arg. C. de iure deli. l. potuit. secundum H. sed Azo etiam amicis eius & iudice scientibus, non solus tutor, vt hic. Item sunt arg. contra. j. de reg. iu. l. iiij. & l. qui potest. §. quisquis. & §. de acqui. here. l. si potest. sed illæ regulæ fallunt in his administratoribus, quia non videntur tutores quando pupillum spoliant: vt. j. pro empt. l. qui fundum. §. si tutor.

s Plures.] Ad euidentiam huius. l. no. quod successio fit quandoque de capite in caput, quandoque de gradu in gradum. Est autem successio de capite in caput, cum deficiente primo capite liberorum vocatur secundum caput agnitorum: & cognatis deficiētibus succeditur quarto ordine per vnde vir & vxor, vt. j. si tabule te ta. nullæ exta. l. j. Successio autem de gradu in gradum est, quando plures personæ sunt in eodem capite in diuersis gradibus, vna,

b] Sic per procuratore agnoscurit. not. in 13. §. acquirere. j. de acqui. vel amitten. pos sess. quod verum est etiā si no[n] habeat speciale mā datum. glo. & Bal. in l. si maritus C. man.

prior, altera posterior. nam prima repulsa tempore vel repudiatio-
ne, sequens succedit: vt. j. de sic. edi l.j. §. quibus. Pone ergo quod A
plures gradus sunt admittendae bonorum poss. puta quia plures
personae sunt in eodem capite: puta liberorum vel agnatorum vel
cognatorum in diuersis gradibus. certe quamdiu incertum sit pe-
tient, necne, scilicet bonorū possel. ille qui est
in primo gradu existens
intra tempora præstituta ad bono pos. peten-
dam, constat non pro-
cedere posteriori, id est
ei qui est post eum diē,
scilicet petendae bono.
pos. & ita non currit in-
terim tempus petendae
bono. possel. ei qui est
post eum in gradu. &
scias quia liberis & pa-
rentibus tam naturali-
bus quam adoptiuis in
petenda bono. poss. anni
spatiū, ceteris autem
agnatis vel cognatis da-
tum est cētum dierum:
quod dic vt instit. eo. §.
cum igitur. &. §. liberis.
&. j. de sic. edi. l.j. §. lar-
gius. &. §. si intra. &. §.
quod dicimus. &. C. eo.
l. bonorum. & est utile tempus bonorum possessionum admitten-
darum: quod dic vt. j. quis ordo in bonorum posses. seruetur. l. ij.
in princip. Viuianus.

a Nēcne. prior gradus: vt. C. eod. l. quamdiu. & l. pe. & fin. & in-
sti. eo. §. fi.

Divisio.

In bonorum.] Diuiditur in tres partes. Primo ponit dictum in ge-
nere. Secundo ponit exemplum in bonorum possessione ex te-
stamento. Tertio in bonorum possessione ab intestato. Secunda
ibi. Et ideo. Tertia ibi, Satis. Bart. **C A S V S.** Liberis & parentibus
tam naturalibus quam adoptiuis in petenda bonorum pos. anni
spatiū, ceteris autem agnatis vel cognatis datum est. c. dierum:
vt dixi. s.l. prox. Sed quid si per ignorantiam iuris permisit labi
tempus petendae bono. possel. ille cui bono. pos. deferebatur? cer-
te cedit ei dies siue tempus, vt scilicet amodo nō possit petere bo-
no. pos. & ideo cedit scilicet dies siue tempus petendae bo. pos. se-
cundum tabu. heredi instituto etiam ante apertas tabu. in quibus
fuit institutus, si sciat mortuum esse testatorem, & tabulas esse in
quibus institutus fuit, & habeat copiam eoru quo consularat, cum
non putet se bono. pos. petere posse ante apertas tabu. sicque in
iure erret. & id est si ille cui deferebatur bo. pos. ab intestato pro-
ximi sui cognati, sciat mortuum esse dictum suum proximum co-
gnatum, & sciat se fuisse proximum cognatum eius: copiamq; eo-
rum quo consularat habeat: & antequā petat bo. pos. permittat labi
diem siue tempus petenda bo. pos. nam cedit dies ei, siue tempus
bono. pos. petendae, ita scilicet quod non possit eam amodo petere,
quamvis nesciat proximitatis nomine bo. pos. ibi deferrī, sicque
in iure erret. scientiam enim illius cui defertur bo. pos. ex testame-
to vel ab intestato, quæ quidem scientia præiudicet ei si permittat
labi tempus bono. pos. petendae: non illam accipere debemus,
quæ insit prudentibus iuris, sed eam quam habeat per se ille cui
defertur bo. pos. aut eam quam assequi potest cōsulendo pruden-
tiōres: & ita si erret in iure, vt dictum est, & possit consulere pru-
dentiores, non prodest ei iuris ignorantia: cum tractetur hic de
lucro captando. in damno enim quamvis copiam iuris cōsulti ha-
beat, tamē sibi subuenitur: vt supra de iuris & fa. igno. l. iuris igno-
rantia. & l. error facti. in fi. Viuianus.